Minnis, Alistair. *Medieval theory of authorship*. Aldershot: Wildwood House Ltd, 2nd ed., 1988.

van Oostrom, Frits. *Maerlants wereld*. Amsterdam: Prometheus, 1998.

van Oostrom, Frits. *Scholastica willic ontbinden: over de Rijmbijbel van Jacob van Maerlant*. Hilversum: Uitgeverij Verloren, 1991.

Sherwood-Smith, Maria C. *Studies in the reception of the Historia Scholastica of Peter Comestor*. Oxford: The Society for the Study of Medieval Languages and Literature, 2000.

Stoffers, Manuel (ed). *De middeleeuwse ideeënwereld 1000-1300*. Herleen/Hilversum: Open Universiteit/ Uitgeverij Verloren, 2nd ed. 1999.

Toury, Gideon. *Descriptive Translations Studies – and beyond*. Amsterdam/Philadelphia: John Benjamins Publishing Company, 2012.

De Rijmbijble Original of Ms Museum Mermanno 10 B 21, at www.geheugenvannederland.nl

De Heernse bijbel, dnbl version, www.dnbl.org

www.kartuizer.herne.be downloaded 13.07.2014.

<http://www.handschriftencensus.de/4846> downloaded 30.08.2014.

Appendix I *Historia Scholastica*

(Prolog)

(p2) Imperatoriae majestatis est in palatio tres habere mansiones: auditorium vel consistorium in quo jura decernit, coenaculum in quo cibaria distribuit, thalamum in quo quiescit. Ad hunc modum Imperator noster, qui imperat ventis et mari, mundum hunc habet pro auditorio ubi ad nutumejus disponuntur, unde illud Isaiae: Coelum et terram ego impleo. Secundum hanc dicitur Dominus, unde: P4. Domini est terra, et plenitudo ejus. Animam justii habet pro thalamo, quia: Deliciae et esse cum filiis hominum. Secundum hanc dicitur sponsus, et anima cujusque sponsa: Sacram scripturam habet pro coenaculo in qua sic suos inebriat ut sobrios reddat, unde: *Ambulavimus in domo Dei cum consense*, in sacra scriptura id ipsum sapientes. Secundum hanc dicitur paterfamilias...

Historia libri genesis

I. De creatione empyrei et quatuor elementorum

(p4) *In principio erat Verbum*, et Verbum erat principium, in quo et per quod Pater creavit mundum... Cum vero dixit Moyses: Creavit, trium errores elidit: Platonis, Aristotelis et Epicuri. Plato dixit tria fuisse ab aeterno, scilicet Deum, ideas (Graeca exemplar seu forma), ile (ile est prima materia et interpretatur silva), et in principio temporis de ile mundum factum fuisse. Aristoteles duo: mundum et opificem qui de duobus principiis, scilicet materia et forma, operatus est sine principio et operatur sine fine. Epicurus duo: inane et atomos, et in principio natura quosdam atomos solidavit in terram, alios in aquam, alios in aera, alios in ignem. Moyses vero solum Deum aeternum prophetavit et sine praejacenti materia mundum creatum. Creatus autem est in principio, id est in Filio, et iterandum est in principio sic: *In principio creavit Deus coelum et terram*, in principio scilicet temporis, coeva enim sunt mundus et tempus. Sicut autem solus Deus aeternus, sic mundus sempiternus, id est semper aeternus, temporaliter aeternus; angeli quoque sempiterni. Vel in principio omnium creaturarum creavit coelum et terram, id est has creaturas primordiales fecit, et simul. Sed quod simul factum est, simul dici non potuit. Licet enim hic prius nominetur coelum quam terra, tamen scriptum est: *In initio tu, Domine, terram fundasti et opera manuum tuarum sunt coeli*. Hanc creationem mundi, praelibata sub operibus sex dierum, explicat scriptura insinuans tria: creationem, dispositionem et ornatum. In primo die creationem et quamdam dispositionem; in secundo et tertio, dispositionem, in reliquis tribus ornatum.